yang menunjukkan sebuah kekuatan hidup yang memainkan peranan Ibnu

Arabi dalam pembentukan pemikiran Islam, sedangkan gelar Syaykh al-Akbar

adalah gelar yang memperkenalkan Ibnu Arabi sebagai salah seorang tokoh

yang paling besar dalam spiritualitas dunia.

Ibnu Arabi dilahrikan di Murcia (tenggara Spanyol) pada tahun 560 H

bertepatan dengan 28 Juli 1165, dalam masa pemerintahan sultan Muhammad

bin Sa‟id bin Mardanisy, gubernur Andalusia Timur. Dan merupakan turunan

suku Arab Taay. Ayahnya bernama Ali ibn Arabi, berasala dari Arab Kuno

dari Yaman, sedangkan Ibunya berasal dari keluarga Berber dari Afrika

Utara. Ayahnya bertugas sebagai tentara Ibn Mardanisy. Setelah wafatnya,

Ibnu Mardanisy dan penduduk Murcia oleh orang-orang al-Muwahhidun pada

567 H/1172 M, keluarga Ibnu Arabi pindah ke Seville, berkat kebaikan hati

Abu yakub yusuf, penguasa al-Muwahhidun, keluarga Ibnu Arabi diberi

jaminan tempat tinggal di bawah rezim baru itu dan ayahnya, Ali Ibn Arabi

diberi tuga sebagai penasehat militer penguasa itu. Di Seville, Ibnu Arabi

menikahi perempuan muda yang sholihah yang bernama Maryam. Suasana

kehidupan guru-guru sufi dan kesertaan istrinya itu dalam menempuh jalan

sufi adalah faktor kondusif yang mempercepat pembentukan diri Ib nu Arabi

menjadi seorang sufi. Seperti diceritakannya sendiri, ia memasuki jalan sufi

sevara formal pada 580 H/1184 M saat berusia dua puluh tahun.

Namun setelah beliau selesai di sevile, beliau pindah ke Tunisia di

tahun 1194, dan disana beliah masuk aliran sufi. Sampai beliau berumur 38

tahun yakni pada tahun 598/1201 M, Ibnu arabi berangkat menuju Timur,

sebagian untuk melaksanakan Haji seperti kebiasaan kebanyakan lelaki soleh

di Barat. Tetapi bisa jadi kepergian beliau ke Timur dikarenakan pada saaat

itu Spanyol dan seluruh Barat merupakan pusat kekacauan politik terbesar. Di

di Makkah pada 598/1202 dan selesai di Damaskus pada 629/1231. Karya

yang terdiri dari 560 bab ini mengandung uraian-uraian tentang prinsip-

prinsip metafisiska, berbagai ilmu keagamaan dan juga pengalaman-

pengalaman spiritual Ibnu Arabi sendiri.

Sekalipun relative pendek kitab Futuhat al-Hikam adalah karya Ibnu

Arabi yang paling banyak dibaca, paling banyak disyarah karena paling sulit,

paling berpengaruh dan paling termasyhur. Karya ini disusun pada 627/1230,

sepeuluh tahun sebelum Ibnu Arabi wafat. Menurut pengakuan Ibnu Arabi ,

karya ini diterimanya dari Nabi Muhammad SAW, yang menyuruh agar

beliau menyebarkan kepada umat manusia supaya mereka mengambil

manfaat darinya. Beliau mengakui pula bahwa ia menirima Fusus al-Hikam

yang membara terhadap Tuhan. Tarjuman telah diterjemahkan oleh R.A

Nicholson ke dalam Bahasa Inggris dengan judul “The tarjuman al-Asywaq”:

A Collection of Mystical odes by Muhyiddin Ibnu Arabi.

Karya lain dari Ibnu Arabi yang tidak boleh dilupakan adalah Ruh al-

Quds, yang disusunnya di Makkah pada tahun 600/1203. Melalui karya ini

beliau mengkritik penyimpangan-penyimpangan dalam praktek Sufisme dan

mengungkapkan banyak informasi tentang para sufi yang mengajarkan dan

yang ditemuinya di Andalusia. Bagian biografis karya ini telah diterjemahkan

oleh M.Asin Palacios ke dalam Bahasa Spanyol dengan judul Vidas de